BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10567/TCHQ-TXNK
V/v xác định trị giá tính thuế
	Hà Nội, ngày 26 tháng 8 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hà Nội
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2401/HQHN-TXNK ngày 12/8/2014 của Cục Hải quan TP Hà Nội đề nghị xem xét và chấp nhận thực hiện xác định lại trị giá tính thuế mặt hàng rượu Vodka Beluga Noble Russian, 0,7l, 40%; rượu Vodka Beluga Noble Russian 1.0l, 40% nhập khẩu tại tờ khai số 100088874763/A11 ngày 04/8/2014 của Công ty TNHH Beluga Việt Nam (MST 0104737013 - doanh nghiệp xếp hạng 4) và ra Quyết định ấn định thuế tại Chi cục Hải quan Bắc Hà Nội theo kết quả đã được kiểm tra sau thông quan tại Quyết định ấn định thuế số 91/QĐ-KTSTQ ngày 11/6/2014 của Cục Hải quan TP Hải Phòng. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại tiết b.2.2 điểm b khoản 2 Điều 24 Thông tư số 29/2014/TT-BTC ngày 26/02/2014 của Bộ Tài chính, thì: Đối với mặt hàng thuộc Danh mục hàng hóa nhập khẩu rủi ro về trị giá và doanh nghiệp hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu không được đánh giá xếp hạng doanh nghiệp rủi ro rất cao hoặc không được đánh giá xếp hạng doanh nghiệp có hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu dưới 365 ngày theo quy định tại Điều 18 Thông tư số 175/2013/TT-BTC, đồng thời đã nộp đủ thuế theo mức giá khai báo thì được thông quan hoặc giải phóng hàng nhưng cơ quan hải quan phải chuyển hồ sơ và các dấu hiệu nghi vấn đến lực lượng kiểm tra sau thông quan để xử lý theo quy định tại Điều 27 Thông tư này.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP Hà Nội biết và thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Tuấn